
VVrraattiissllaavviicckkýý  zzpprraavvooddaajj

MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉHO OBVODU LIBEREC –VRATISLAVICE NAD NISOU2
2008

Prodej pozemků pro výstavbu nákupního střediska ve Vratislavicích se podařilo koalici prohlasovat. Neodhla-
sováním prodeje na jednání zastupitelstva by se celý záměr výstavby nejenom posunul minimálně o půl roku, ale
výrazně by se i prodražil. Vratislavičtí občané by se tedy měli konečně dočkat potřebného marketu. Jakmile budou
vyřízená potřebná povolení, budeme se moci těšit na zahájení výstavby.

Luděk Oraný, starosta
Informaci starosty doplňujeme následujícími údaji:
Uvedený pozemek se nachází při Tanvaldské ulici a dále je ohraničen ulicemi Skloněná a Dřevařská. Svah 

o výměře téměř čtyř tisíc metrů čtverečných koupila firma PROCTUS 4, s. r. o., která tu pro některý z obchodních
marketů postaví prodejní jednotku.

Nákupní středisko bude

Úřední hodiny městského obvodu
Vratislavice nad Nisou:

pondělí a středa: 8.00–11.15 a 12.00–17.00 hodin,
úterý, čtvrtek a pátek: je nutné si návštěvu úřadu MO 

předem domluvit!

Obyvatel Vratislavic
přibývá

Podle údajů z matriky městského obvodu měly 
k 31. prosinci 2007 Vratislavice 7 482 obyvatel. Na
rostoucím počtu obyvatel se kromě 110 narozených
dětí v roce 2007 výrazně podílí také lidé, kteří se
nastěhovali do nově postavených domů. Vzhledem 
k dalším záměrům bytové výstavby v katastru měst-
ského obvodu se i v budoucnu bude počet obyvatel
obvodu zvyšovat.

Kalendárium
1133..  22..  ssoobboottaa  ––  1177  hhooddiinn
Beseda v knihovně na téma

„Matka a syn“
1199..  22..  úútteerrýý  ––  1188  hhooddiinn
Beseda v knihovně na téma

„Čína – miliarda jiných světů“
1133..,,  2200..  aa  2277..  22.. ssttřřeeddyy –– 1133 hhooddiinn

Vycházky seniorů – turistů

Kontakty na policii
Obvodní oddělení Policie ČR ve Vratislavicích: 
tel. č. 485 161 073 nebo 158 nebo nové číslo

mobilu 775 799 199. Městská policie: tel. č. 156.

Pozvání
na veřejné zasedání zastupitelstva městského 
obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou, které se
uskuteční ve středu 20. února 2008 od 17 hodin 
v zasedací místnosti úřadu městského obvodu.

Na programu kromě jiného bude hodnocení čin-
nosti komisí rady za uplynulé období a projednání 
1. rozpočtového opatření.

Jak jsme uvedli v článku o jednání zastupitelstva,
vybírali zastupitelé pojmenování pro novou ulici.
Jedná se o účelovou komunikaci k nově postaveným
rodinným domkům v lokalitě poblíž Kunratické ulice.
Obyvatelé již šesti postavených domků navrhli název

Rudolfova nebo Nesvadby. V diskusi zastupitelů vzešly
i další návrhy, ale nakonec se většina členů zastupi-
telstva přiklonila k návrhu žadatelů a za nový název
ulice byl schválen název Rudolfova.

-js-

Oprava
ZZááppiiss  pprrvvňňáákkůů
V prosincovém i lednovém ZPRAVODAJI jsme infor-
movali o zápisu dětí do první třídy základní školy. 
V článku bylo kromě jiného uvedeno, že k zápisu se
dostaví děti narozené od 1. 9. 2001 do 31. 7. 2002.
Správně však mělo být, že zápis se týká dětí naro-
zených od 1. 9. 2001 do 31. 8. 2002. Všem, kterým
jsme mylnou informací způsobili problémy, se
omlouváme.

Nová ulice dostala jméno



Vratislavický zpravodaj 2008/22

O záměrech přestavět objekt někdejšího kina na více-
účelové kulturní centrum jsme v minulosti ve ZPRAVO-
DAJI již několikrát psali. Jaká je současná situace,
sdělil starosta Luděk Oraný na lednovém jednání
zastupitelstva v informacích starosty.

„V současné době,“ uvedl, „probíhá výběrové řízení
na zajištění celého průběhu otevřeného zadávacího

řízení pro zadání veřejné zakázky investiční akce
„Rekonstrukce objektu kina“. Výběr zhotovitele 
výběrového řízení bude předložen na jednání rady
městského obvodu a vybrán dodavatel. Následně
budou zpracovány podklady pro zveřejnění výběrového
řízení.“

-red-

Další z informací starosty na jednání zastupitelstva se
týkala záměru vybudování náměstí. Luděk Oraný
uvedl, že firma Relia byla písemnou formou vyzvána,
aby do 31. 12. 2007 podala stanovisko ohledně pod-
pisu smlouvy s následnou výstavbou. Protože dosud
žádná informace od uvedené firmy nedošla, bude
radě a následně zastupitelstvu po zvážení předložen
další záměr v této lokalitě.

O osud náměstí se zajímal i deník Mladá fronta
Dnes. V článku pod titulkem „Vratislavické centrum?
Nejistá budoucnost“ jednak přibližuje, co všechno
projekt Centrum Vratislavice obsahuje, a poté dává

slovo řediteli společnosti Relia Jiřímu Zelieskovi. Ten
dříve tisku než městskému obvodu uvedl, proč s rea-
lizací projektu váhají. Uvedl, že poté, co zastupitelé
prosadili změny původního projektu, zvažují, zda se
jim realizace upraveného projektu vůbec vyplatí.
Autor článku dal slovo i starostovi L. Oranému který,
uvedl: „Náměstí Vratislavicím chybí, kdyby se projekt
podařilo dotáhnout, městský obvod by tím získal. Vše
ale záleží na investorovi.“

Na to, jak situace kolem náměstí dopadne, si tedy
musíme ještě počkat.

-jas-

Z jednání
komisí

Členové komise pro výstavbu a dopravu na svém jed-
nání v závěru minulého roku projednali a doporučili
realizaci následujících akcí:

V ulici Náhorní doporučuje komise dopracovat
předložené zadání na využití celé plochy p. p. č.
1207/10 na zřízení parkovacích ploch. Položkový 
rozpočet navrhují rozdělit na dvě části s tím, že ve
druhé části budou zapracovány náklady na realizaci
opěrné zdi.

Komise vzala na vědomí předložené situace zpra-
covávané projektové dokumentace rekonstrukce
tramvajové trati Jablonec n. N. – Liberec.

Komise doporučuje zahájit jednání s vlastníky
pozemkových parcel naproti ulici Dlouhomostecké 
v rozsahu již zpracované studie na sportovní hřiště při
ulici Na Rozcestí.

Komise rovněž doporučuje zahájit rekonstrukci
objektu kina v nejbližším možném termínu s tím, že je
nutné stanovit podmínky pro vypsání výběrového řízení
a zahájit výběrové řízení pro dodavatele stavby.

Z jednání
zastupitelstva
První letošní zasedání zastupitelstva městského 
obvodu se uskutečnilo v polovině ledna. Z navrženého 
programu jednání nebylo zastupiteli schváleno 
projednávání zprávy o koupališti Sluníčko. Důvodem
bylo to, že zpráva neobsahovala ty údaje, které zastu-
pitelstvo požadovalo. Po schválení upraveného 
programu jednání následovalo projednávání zprávy 
o činnosti TJ Jiskra Vratislavice n. N. Po obsáhlé 
diskusi byla předložená zpráva vzata zastupiteli na
vědomí. Podrobněji se obsahem zprávy zabýváme
uvnitř zpravodaje.

Po zodpovězení některých dotazů vzali zastupi-
telé rovněž na vědomí zprávy finančního a kontrolního
výboru. Ze souboru předložených dokumentů k majet-
koprávním operacím se obsáhle diskutovalo především
k návrhu prodeje pozemku pro výstavbu obchodního
centra. Návrh byl poté těsnou většinou schválen,
takže ještě letos by se mělo začít stavět. Poměrně
obsáhle se rovněž diskutovalo o názvu ulice, nově
vzniklé účelové komunikace při ulici Kunratická.
Podrobnosti rovněž uvnitř zpravodaje.

Dlouhou debatu si vyžádala navržená úprava či
rozšíření jednacího řádu zastupitelstva městského
obvodu. Po objasnění obsahu a výkladu některých
navržených doplňků byl upravený jednací řád schválen.
V závěru jednání vzali zastupitelé na vědomí informace
starosty (některé uvádíme samostatně uvnitř ZPRAVO-
DAJE) a vyřízení připomínek zastupitelů. Úplný závěr
jednání pak tradičně patřil přednesení nových připo-
mínek a námětů jednotlivými zastupiteli. -jas-

Pronajmu garáž Vratislavice – Okály.
MMoobbiill  čč..  660066  994488  442233

Náměstí ve Vratislavicích

Rekonstrukce objektu kina



2008/2 Vratislavický zpravodaj 3

Czech POINT v současné době poskytuje čtyři druhy
výstupů. To znamená, že každý, kdo zaplatí příslušný
poplatek na místě Czech POINT, může požádat 
o následující:
11..  VVýýppiiss  zz  kkaattaassttrruu  nneemmoovviittoossttíí
O výpis z Katastru nemovitostí České republiky může
požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na
základě listu vlastnictví nebo podle seznamu nemovi-
tostí. Pokud žadatel žádá výpis podle listu vlastnictví,
musí znát katastrální území a číslo listu vlastnictví.
Vydání první strany výpisu je zpoplatněno částkou, jejíž
maximální výše je zákonem omezena na 100 Kč,
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou, jejíž
maximální výše je zákonem omezena na 50 Kč. Pokud
žadatel žádá o výpis podle seznamu nemovitostí, měl
by znát katastrální území a dále buď parcelní číslo
požadované nemovitosti, jedná-li se o pozemek, nebo
stavební parcelu nebo číslo popisné, jedná-li se 
o stavbu. I v tomto případě je ověřený výstup zpoplat-
něn stejně. O výpis lze zažádat i podle seznamu 
jednotek, v případě, že budova je dělena na jednotky,
což je typické u větších staveb, dělících se na jednot-
livé byty, garáže atd. V tomto případě pochopitelně
musí žadatel znát nejen popisné číslo domu, ale 
i přesné číslo bytu v domě.
22..  VVýýppiiss  zz  oobbcchhooddnnííhhoo  rreejjssttřřííkkuu
O výpis z Obchodního rejstříku České republiky opět
může požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat
na základě znalosti IČ obchodní organizace. I zde 
je vydání první strany výpisu zpoplatněno částkou, 
jejíž maximální výše je zákonem omezena na 100 Kč,
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou, jejíž
maximální výše je zákonem omezena na 50 Kč.
33..  VVýýppiiss  zz  žžiivvnnoosstteennsskkééhhoo  rreejjssttřřííkkuu
I v tomto případě může o výpis z Živnostenského rej-
stříku České republiky požádat anonymní žadatel.
Výpis lze požadovat na základě znalosti IČ obchodní
organizace. I v tomto případě je vydání první strany
výpisu zpoplatněno částkou, jejíž maximální výše je
zákonem omezena na 100 Kč, každá další strana
výpisu je zpoplatněna částkou, jejíž maximální výše je
zákonem omezena na 50 Kč.
44..  VVýýppiiss  zz  rreejjssttřřííkkuu  ttrreessttůů

Podle §11a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb. 
o rejstříku trestů v platném znění, lze vydat výpis 
z evidence rejstříku trestů osobě, které se výpis týká,
pouze na základě písemné žádosti. Tuto žádost není
třeba ručně vyplňovat, klient ji obdrží vyplněnou 
k podpisu předtím, než mu je výpis z rejstříku trestů
vydán, tuto žádost úřad archivuje dle zákona. Osoba,
které lze na pracovišti Czech POINT výpis vydat, musí
mít platný doklad totožnosti a musí mít přiděleno
rodné číslo. To znamená, že výpis se může vydat 
i cizincům, kteří mají například trvalé bydliště v České
republice. Od 1. 1. 2008 zatím není možné na praco-
vištích Czech POINT vydávat výpisy zplnomocněncům,
kteří žádají o výpis z rejstříku trestů na základě plné
moci.

V případě, že je možné vyřídit žádost o výpis 
z rejstříku trestů elektronicky, zaplatí klient podle
zákona za tento výpis 50 Kč jako správní poplatek

úřadu za přijetí žádosti o vydání výpisu z evidence 
rejstříku trestů. Na tento výpis se nevylepuje žádný
kolek.

V případě, že žádost nemohla být vyřízena elek-
tronicky a musí být manuálně zpracována na praco-
višti rejstříku trestů, musí žadatel o výpis požádat
způsobem podle §11 odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb.
o rejstříku trestů v platném znění – tedy formou papí-
rové žádosti. Systém Czech POINT umožňuje vytisk-
nout žadateli tuto papírovou žádost již předvyplněnou
jeho osobními údaji, které sdělil obsluze pracoviště
Czech POINT. V tomto případě se neplatí správní
poplatek úřadu, ale vylepí se kolek v hodnotě 50 Kč 
a žádost úřad pošle ke zpracování na rejstřík trestů.
KKddee  mmůůžžeettee  vvýýppiissyy  zzíísskkaatt::
Úřad městského obvodu Liberec-Vratislavice nad Nisou,
kancelář č. 3 v přízemí budovy úřadu.

Na úřadě MO, v přízemí budovy v kanceláři č. 3,
jsou uvedené informace poskytovány od 1. 2. 2008.

Co poskytuje Czech POINT

K výměně občanských
průkazů

Vzhledem k tomu, že stále ještě ne všichni občané si
opatřili platné občanské průkazy, opakujeme informaci
o termínech platnosti tohoto základního osobního
průkazu.

OObbččaannsskkéé  pprrůůkkaazzyy  vvyyddaannéé  ddoo::
31. 12. 1998 pozbyly platnosti k 31. 12. 2007.
31. 12. 2003 platí do 31. 12. 2008. 
Ovšem občané, kteří do uvedeného data již získali

občanský průkaz se strojově čitelnými údaji, to je
občanský průkaz zelené barvy s číslem průkazu 
uvedeným pod fotografií, nemusí občanský průkaz
vyměňovat.

Nadále platí, že občanům narozeným před 1. 1.
1936 platí stávající občanský průkaz bez omezení.

Protože současně probíhá i výměna řidičských
průkazů, připomínáme termíny platnosti těch stáva-
jících.

ŘŘiiddiiččsskkéé  pprrůůkkaazzyy  vvyyddaannéé  vv  oobbddoobbíí::
1. 7. 1946–31. 12. 1993 pozbyly platnosti 
k 31. 12. 2007.
1. 1. 1994–31. 12. 2000 platí do 31. 12. 2010.
1. 1. 2001–30. 4. 2004 platí do 31. 12. 2013.

Linka do
Hypernovy zrušena
V lednovém ZPRAVODAJI jsme uveřejnili informaci 
o tom, že občané Vratislavic mohou využít k cestě za
nákupy do Hypernovy bezplatné autobusové linky
Vratislavice – Hypernova. Dnes musíme s politováním
konstatovat, že uvedená linka byla zrušena. Důvodem
je plánovaná rekonstrukce objektu nákupního centra.
Dojde-li v budoucnu ke změně, budeme o tom včas
informovat.

-r-

Technické středisko
Technické středisko při MO Liberec–Vratislavice nad
Nisou se v loňském roce přestěhovalo do nového 
areálu v Dřevařské ulici.
PPrraaccoovvnníí  nnááppllňň  tteecchhnniicckkééhhoo  ssttřřeeddiisskkaa
— zimní údržba – odstraňování závad ve sjízdnosti
komunikací, schůdnosti chodníků, schodů a cest 
pro pěší ve správě MO (TS zajišťuje v zimním období
údržbu silnic v pravidelných pracovních směnách)
— jarní údržba – zametání a odvoz posypového
materiálu, mytí komunikací a chodníků
— údržba zeleně – sekání parků a parkové úpravy,
stříhání živých plotů, okopávání okrasných keřů, 
prořezy kolem komunikací, sekání travnatých ploch,
strojní obsekání krajnic komunikací a příkopů, štěp-
kování atd.
— dopravní značení – údržba, montáže a demontáže
dopravního značení
— zajišťování čistoty MO na plochách ve správě
obvodu
— zodpovědnost za údržbu veřejného osvětlení 
v katastru Vratislavic – zajišťuje firma DAPI
— ostatní činnosti – kontrola a údržba dešťových
vpustí, likvidace černých skládek, svoz komunálního
odpadu, volně ležící trávy, svoz větví z výřezu fyzických
osob ze soukromých zahrad, úklid po akcích pořáda-
ných MO atd.
— provádění služeb dle schváleného ceníku pro
občany.
CCeennyy  zzaa  sslluužžbbyy  ppoosskkyyttoovvaannéé  tteecchhnniicckkýýmm  ssttřřeeddiisskkeemm
VVrraattiissllaavviiccee  nnaadd  NNiissoouu::
Pokos rotační technikou – traktor
— rovný terén 600 Kč/ha
— svahovitost do 5 % 700 Kč/ha
— svahovitost nad 5 % 900 Kč/ha
— doprava traktorem 15 Kč/km
Štěpkovač 550 Kč/hod
+ 12 Kč/km za přistavení štěpkovače
Pronájem multikára, traktor 150 Kč/osoba/hod
+ 12 Kč/km
Provádění zimní údržby 600 Kč/hod



Vratislavický zpravodaj 2008/24

Zatímco v roce 2001 působilo v kroužku mladých
hasičů 13 členů, v roce 2007 to již bylo 51 zapsaných
mladých hasičů ve věku od tří do osmnácti let. 

S dětmi pracujeme celoročně. Na pravidelných
schůzkách se stihneme připravit na sedm soutěží.
Mladší i starší žáci se pravidelně zapojují do soutěže
„Hra Plamen“, kde si v obvodu Liberec trvale udržují
2.–4. pozici. V roce 2007 jsme připravili a podpořili
družstva i jednotlivce pro 16 startů na různých závo-
dech. Soutěžící se odvděčili dovezením tří zlatých, tří
stříbrných a jedné bronzové medaile. Dorostencům
Michalu Stejskalovi a Josefu Dojčinovičovi se v jarním
okresním kole podařilo postoupit z prvého a druhého
místa do krajského kola, kde si vedli rovněž úspěšně.

Hasičský kroužek však nežije pouze soutěžemi. 
S dětmi se zúčastňujeme i dalších akcí, výletů a pořá-
dáme také letní hasičské soustředění. Zatím to
poslední se loni uskutečnilo začátkem letních prázdnin
v Žibřidicích za Ještědem. Pro letošní rok již plánujeme
týden v Beskydech. K významným akcím patří každý
rok pořádání „Hasičského odpoledne“ pro děti, jejich
rodiče i veřejnost. 

Nejlákavějším výletem v uplynulém roce byla
návštěva bobové dráhy v Janově nad Nisou, kterou si
děti zasloužily odpracováním 1 365 brigádnických
hodin při nejrůznějších činnostech.

Přes zimu se věnujeme sebevzdělávání při plnění
odznaku odbornosti a specializace, kterým bylo oce-
něno již 21 zdatných hasičů. Pravidelně se také zapo-
jujeme do výtvarné soutěže „Požární ochrana očima
dětí“ v rámci okresu Liberec. V různých kategoriích se
nám loni podařilo dosáhnout na třetí příčku. 

Velký dík ovšem patří těm, kteří svými finančními
dary každým rokem podporují naši aktivitu. Jsou to
MO Vratislavice n. N., OSH ČMS, KÚ Liberec, Magistrát
města Liberec a firmy Elitronic, Termizo, Likto,
Cadence Innovation, obchodní dům Globus a rodiče
Kolášovi a Havlíkovi.

Poděkování patří i všem členům SDH Vratislavice
za velkou pomoc při akcích pořádaných pro děti 
a vedoucím kroužku mladých hasičů za trpělivost 
a obětavost.

Daniela Petrová, vedoucí kolektivu MH
(redakčně upraveno)

Více než půl roku již trvá
rozšířená činnost strážníků
městské policie na katastru
městského obvodu Vrati-

slavice n. N. Přínosem je snížení nejen nápadů trestné
činnosti, ale i prohřešků proti bezpečnosti občanů,
životnímu prostředí, porušování dopravních předpisů
a podobně. 

Za měsíc prosinec 2007 řešili strážníci městské
policie na katastru městského obvodu Vratislavice n.
N. devět přestupků porušení pravidel silničního pro-
vozu. Viníkům byly uloženy pokuty v celkové výši 2 100
korun. Pokutu ve výši 200 korun udělili provinilci za
kouření v místě, kde je to zakázané.

Strážníci také často vyjížděli k událostem, na
které je telefonicky upozornili občané. Pětkrát v uve-
deném měsíci vyjížděli odchytit volně pobíhajícího
psa. Ve všech případech byl pes předán do městského
útulku v Liberci–Růžodole. 

Na základě oznámení byla v Dlouhomostecké ulici
nalezena uhynulá srna. Strážníci informovali myslivecké
sdružení, které zajistilo odvoz zvířete.

Dvakrát řešili spor syna s matkou. V prvém přípa-
dě syn nechtěl matku pustit do jejího vlastního bytu. 
Syn, který tu navíc neměl trvalé bydliště, po domluvě
pochopil nesprávnost svého jednání a místo opustil.
Ve druhém případě syn vykopl dveře a přes nesouhlas
matky se v jejím bytě zdržoval. Hlídka městské poli-
cie přivolala policisty z obvodního oddělení PČR ve
Vratislavicích, kteří záležitost převzali k dalšímu
opatření.

Na služebnu městské policie se také obrátil muž
napadený v Dlouhomostecké ulici jedním z Romů.
Hlídka na místě zjistila, že dotyčný byl skutečně
napaden a že mu byly vyraženy zuby. Také v tomto pří-
padě byli přivoláni policisté z vratislavického oddělení
PČR. Protože se na místě vyskytoval větší počet Romů,
strážníci při vyšetřování incidentu asistovali.

Strážníci městské policie byli naopak požádáni
policisty o asistenci při dopravní nehodě na Tanvaldské
ulici.

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že městská policie
je vždy připravena reagovat na oznámení občanů. -r-

Z činnosti městské policie

Mladých hasičů přibývá

NNoovvěě  ootteevvřřeennoo
PEDIKÚRA – MANIKÚRA

Vratislavice nad Nisou – Zdravotní středisko
PPoo––PPáá,, 88––1122 hhooddiinn,,  ooddppoolleeddnnee  ppoo  oobbjjeeddnnáánníí

Příznivé ceny, tel: 772211  772211  552255

Účto A–Z
Vedení účetnictví
Daňová evidence

(i neziskové organizace)

Zpracování daňových
přiznání

Čerpání z fondů EU

660044  114433  226633

Intel® Core 2 Quad,
Celeron Dual Core
nové vícejádrové procesory: úspora energie
a vyšší výkon

Notebooky VBI
pro pro 3D a hry za nejlepší cenu!

Notebooky 17“
pro plnohodnotnou práci!

KERIO WinRoute FireWall
bezpečné připojení

Office 2007
pro studenty a domácnosti
1 690 Kč s DPH!
NORTON 360 CZ RET pro 3PC s HP
All-in-One Deskjet F2180: 2 300 Kč s DPH

VBI: notebooky ověřené firmou Intel®
sestavte a objednejte vlastí konfiguraci na
našich stránkách

Servisní pohotovost výpočetní techniky!
Internet, kamerový dohled!
Máte problémy s výpočetní technikou?
Nevíte, jak legalizovat programy?
Neváhejte a zavolejte! Přijedeme.

Fugasoft, spol. s r. o.,
Tanvaldská 345, 463 11 Liberec 30
Tel.: 485 240 354, fax: 482 772 540
www.fugasoft.cz, info@fugasoft.cz



Vývoj a výroba elektronických
a elektrických zařízení

PPrrooggrraamm::
— řízení technologických linek pro broušení skleněných kamenů
— kompletní sortiment zabezpečovací techniky společnosti Jablotron
— řídící jednotky pro klimatizační zařízení nákl. automobilů, autobusů, trolejbusů, tramvají

a vlakových souprav
— řídící jednotka filtroventilačního zařízení pro obrněné transportéry Pandur
— řízení komunikací pro tramvajové sítě
— elektronika pro komunikační oděvy
— kompaktní regulační rozvaděče pro řízení průmyslových aplikací,kotelen a ucelených

topných soustav a vzduchotechniky

ZZeemměě  ppřříímmééhhoo  vvýývvoozzuu::
Belgie, Brazílie, Čína, Holandsko, Irsko, Izrael, Mexiko, Německo, Rakousko,
Španělsko, USA

PPooččeett  pprraaccoovvnnííkkůů:: k 30. 6. 2007 – 210 pracovníků, z toho 11 prac.se ZPS

CCeerrttiiffiikkaaccee:: ISO 9001: 2000

U Šamotky 736, Liberec 30, 468 04 Proseč nad Nisou
tel.: 483 313 032, 033, fax: 483 311 360

e-mail: obchod@elitronic.cz, wwwwww..eelliittrroonniicc..cczz

2008/2 Vratislavický zpravodaj 5

Školní jídelna
Vratislavice, s. r. o.

Nad Školou 278
463 11, Liberec 30

(budova ZŠ)
nabízí

stravování
pro soukromé osoby 

i organizace.
Výběr ze tří druhů jídel.

Dovoz do vlastních nádob
možný.

Bližší informace 
a ceník na

www.sweb.cz/sj.vratislavice
nebo na tel.: 732 720 080

Marcel Procházka

SS TTARAROŽITNOSOŽITNOS TITI
Vykupuji široký sortiment starožitností

i celé pozůstalosti do r. v. 1945: 

nábytek, obrazy, 
sklo, porcelán, hračky, 

hodiny, pohledy, vojenské věci, 
vánoční ozdoby, betlémy, 

rádia, staré lyže, 
reklamní cedule, 

motorky, kola, koberce 
a jiné. 

Platba hotově, 
výkup možný na místě, 

odvoz zajištěn. 

Tel.: 605 830 267
www.antikliberec.cz

Prodejna:
Pivovarská ul. 1 435, Liberec 30 

Otevřeno:
Po, Út: 9–17 hodin, 

St–Ne: dle dohody po telefonu.



Vratislavický zpravodaj 2008/26

V minulém vyprávění, zda jsou Vratislavice taky
šumné, jsem zavedl čtenáře Vratislavického ZPRA-
VODAJE pomyslnou vycházkou do okolí křižovatky 
u lékárny. Dnešní vycházka bude směřovat na opačnou
stranu, do míst uzavřených ulicemi U Sila, Pivovarská
a Rochlická. Mnohý čtenář mávne jen rukou a řekne
si: „Co je tam zajímavého, barák jako barák.“ Ale 
i tato část městského obvodu byla a stále je něčím
pozoruhodná.

Už málokdo ví, že tudy vedla železniční vlečka 
z vesecké stanice do pivovaru, zřízená v roce 1890.
Přetínala Rochlickou ulici u dnešní večerky a ulici 
U Sila za lékárnou a pokračovala napříč volnou kraji-
nou podél silnice do pivovaru. V provozu byla vlečka
do roku 1960.

Prostor mezi Májovou a Rochlickou ulicí vyplnily
Uhelné sklady se skládkou uhlí, zásobující obyvatele

obce. V kanceláři zděného domku si občané objedná-
vali uhlí s dodáním (roční příděl byl 15 q na domác-
nost). Uhlí rozvážel uhlíř s koňským potahem. Často
se stávalo, že mour z uskladněného uhlí se samovznítil
a dým pak obtěžoval obyvatele okolních domů. Protože
v té době ještě neexistovaly různé ekologické organi-
zace ani Strana zelených, dbající na čistotu ovzduší,
nezbylo občanům než hermeticky uzavřít okna a čekat,
až bude doutnající uhlí uhašeno. Uhelné sklady 

ukončily činnost v roce 1972. Většina domácnosti 
v centru po plynofikaci obce přešla na plynové vytápění.

V osmdesátých letech byla v tomto prostoru
postavena samoobsluha potravin a masných výrobků
pod názvem Korint a později Atlas. Prodej v samoob-
sluze skončil neslavně, údajně pro nedostatečný zájem
zákazníků a vysoké provozní náklady. Dnes je v objektu
prodejna koberců a podlahových krytin. Ulice Májová

je jednou z nejstarších v obci. Nízké domky po pravé
straně pocházejí z konce 19. století. Ulice končí vjez-
dem do bývalého velkostatku fy Ginzkey, po válce
sídla JZD a do roku 1992 Státního statku. Pamětníci
si možná vzpomenou na tak zvané „dobrovolné bri-
gády“ úředníků továrny, učitelů zdejší školy a dalších
občanů na výmlatu obilí po žních.

Druhou levostrannou odbočkou ulice U Sila je
Chmelařská. Tvoří ji obytný dům ve tvaru L (zvaný Elko)
a čtyři vila domy jak po pravé, tak i po levé straně. 
V místech dnešního Elka stála až do roku 1919 cihelna.
Vyráběla super pálené cihly z místních surovin, zvět-
ralé žuly a jílu. Takto pevnou cihlu nebylo téměř
možné rozpůlit. Cihelna zpracovávala materiál z okolí,
a tak dodnes je možno vysledovat terénní vlny mezi
sousední Pivovarskou ulicí.

Na místě zbořené cihelny nechala firma Ginzkey
postavit pro své zaměstnance čtyřvchodový dům 
s osmnácti malometrážními byty. Druhá cihelna stála
výše po pravé straně ulice U Sila v místech, kde se
dnes nachází silo. Zda měla jiného majitele, nebo
byla součástí dolní cihelny, není známo.

V roce 1974 bylo jakýmsi usnesením shora určeno,
že v obci se vystaví obilní silo. Tak vzniklo železobeto-
nové monstrum 55 metrů vysoké pro sklad obilí, které
se dováželo ze širokého regionu. V přilehlé administ-
rativní budově sídlila organizace spravující toto zařízení
pod názvem Zemědělský nákupní a zásobovací pod-
nik (ZNZP). Jaký přínos pro obec v té době měla
výstavba tohoto zařízení, jsem spolu s mnoha občany
obce nikdy nechápal. Přímým přínosem byl snad jedině
pro stohlavé hejno místních holubů, kteří obsazením
říms objektu čekali na další várku obilí, aby si sezo-
bali rozsypané zrní. Zvědav, co se v poslední době
kolem sila děje, jsem se spojil s panem Janem
Slukou, zástupcem následnické firmy ZENA Mladá

Šumné Vratislavice – část druhá



2008/2 Vratislavický zpravodaj 7

Boleslav, a získal nové poznatky o současnosti 
a budoucnosti sila. V domnění, že objekt zeje prázd-
notou, jsem byl obeznámen se současným stavem.
Budova sila má dvanáct pater, v nichž je 23 buněk,
každá pojme tisíc tun obilí. Celkem je v objektu
uskladněno 21 tisíc tun pšenice, ječmene, ovsa 

a kukuřice, zásobníky jsou naplněny až na půdu.
Podnik současnou přestavbou modernizuje závod
podle patřičných norem EU. Proto byly odstraněny
některé pomocné provozy včetně výrobny krmných
směsí a modernizuje se i interiér hlavního objektu.
Jen jsem se nestačil zeptat, odkud pochází ono
uskladněné zrno. Protože kam oko dohlédne, nikde se
nevlní lány obilí u nás ani v širém okolí.

Zbylý prostor pod Strážným vrchem kolen sila 
vyplňují dnes autosalony s prodejem nových vozů, 

s prodejem ojetých vozů a s dalšími službami pro 
řidiče. Nejčastějším místem, které každý majitel vozu
jednou za čas musí navštívit, je servis Stanice tech-
nické kontroly.

O něco výše, na levé straně ulice U Sila za plotem
u domu č. p. 340, si můžeme prohlédnout sochu 

svatého Jana z Nepomuku. Stojí na bohatě tvarovaném
podstavci, téměř v životní velikosti, u branky ve vchodu
do baru U Rudolfa II. Proč se právě nachází v těchto
místech, a vůbec o jejím původu jsem se nic nedopát-
ral. Socha tu stojí, co pamatuji. Možná dříve byla blíže
u ulice, ale v době výstavby tramvajové trati v roce
1955 byla posunuta do zahrady. V archivu památko-
vého ústavu je zdokumentována zcela podobná socha
svatého Jana z Nepomuku. Pocházela z roku 1735,
prvotně postavená u bývalé školy pod kostelem, 

v roce 1832 byla přemístěna k mostu přes Nisu 
a počátkem 20. století do výklenku nedaleko stojícího
obytného domu č. p. 735. Ten byl v šedesátých letech
zbořen a socha zmizela. Porovnáním této sochy 
z dochovaného obrázku se sochou v ulici U Sila lze
konstatovat, že se obě podobají jako vejce vejci. Lepší
umístění než jako němý bodygard u vchodu do baru 
by se našlo někde v zámeckém parku nebo u kostela.

Vraťme se zpátky do Pivovarské ulice. V rohovém
domě č. p. 348 a v sousedních objektech vyráběla
firma Kuhl krémy na boty Brillant a cestovní mýdla
značky Prakta. Po válce byl v opuštěných prostorách
sklad a prodej stavebnin. V dnešní proluce se mají
stavět řadové domky, jenže prostor je už řadu let
necháván ladem.

Projděme Pivovarskou ulicí s řadou rodinných
domků ze dvacátých let minulého století a odbočme
stranou do ulice U Cihelny. Ještě donedávna byla tato
ulice jednostranná a prakticky tu končila vratislavická

obytná zóna. Výstavbou zhruba čtyř desítek řadových
domů a viladomků, uzavřených v zahrádkách, vzniklo
tu novým obyvatelům příjemné a klidné zákoutí.
Možná, že někdo z nich si položil otázku, proč tato
ulice nese název U Cihelny. Ona tu totiž cihelna vskutku
byla. Stála v místech dnešní zástavby a cihly pálila až
do konce světové války. Na volném prostranství vedle
bývalé cihelny si v roce 1947 hrstka nadšenců vybu-
dovala hřiště na kopanou a hrálo se na něm až do
poloviny osmdesátých let. Poté byly na jejím místě
postaveny Liberecké pekárny.

Na konci Pivovarské ulice stojí za zmínku připo-
menout skupinu tří vícepodlažních obytných domů 
s olivově zelenou oprýskanou omítkou. Pocházejí taktéž
z dvacátých let a postavilo je jakési tehdejší bytové
družstvo. Za levotočivou zatáčkou Rochlické ulice 
v domě č. p. 297 bývala prodejna obuvi (Baťa), dnes
prodej potravin ve večerce. A tak jsme se vrátili zpět 
k lékárně. Příště zavedu čtenáře na levobřežní část
Vratislavic včetně okálového sídliště.

František Jelínek



Vratislavický zpravodaj 2008/28

V podvědomí širší motoristické veřejnosti jsou 
s počátky výroby automobilů u nás spojovány přede-
vším města Kopřivnice, Mladá Boleslav či Praha.
Významná role Liberce, v minulosti nazývaného
Manchestr severních Čech, bývá nejednou opomíjena.
Byl to přitom liberecký textilní magnát Theodor von
Liebieg, kdo první provozoval v naší zemi „motorový

vůz“, kdo napomáhal při stavbě automobilů v Kopřiv-
nici (zajištěním dodávky motorů a auta Benz) a kdo
nepochybně inspiroval a ovlivňoval výrobu motocyklů
a automobilů u firem NW, Linser, RAF, Laurin & Kle-
ment atd.

Liberec patřil v té době mezi jedno z největších
průmyslových center na našem území, a to nejen 
v oblasti textilní výroby, ale i ve strojírenství díky pro-
speritě továren vybavených nejmodernějším strojním
zařízením a v dalších oborech. Důkazem mohou být
stále honosné budovy řady podniků, peněžních ústavů
i veřejných zařízení včetně divadla, muzea a lázní,
postavené ve slohu německé novorenesance, kterým
nesporně dominuje samotná radnice. Zde je na místě
i obdiv pro kvalitu a zachovalý původní stav řady
solidních domů při jejich ne vždy dostatečné údržbě 
v minulosti. Liberec, na přelomu 19. a 20. století
město s kosmopolitním duchem a silným kapitálem,
může být díky působení a vlivu velkého propagátora
automobilu barona Liebiga pokládán za kolébku
motorismu u nás. Záměr tohoto schopného průmysl-
níka von Liebiega s partnery Willi nebo Alfréd GGiinnzzkkeeyymm
a Oskarem von Klingerem ml. vybudovat v Liberci
továrnu na automobily nabyl reálné podoby v roce
1907 a 2. listopadu téhož roku spatřil světlo světa
první osobní RAF – Reichenberger Automobil Fabrik.

První motorová vozidla vyrobená v Liberci však
nesla značku Linser a byly to motorové dvoukolky –
motocykly známé také pod jménem Zeus (což je bůh
řecké mytologie). Ty se staly podnětem pro další vývo-
jový stupeň – pro stavbu čtyřkolového vozidla. Lehký
automobil Linser – kategorie Voituretta měl svoji 
premiéru na automobilové výstavě ve Vídni v březnu

1906 a o měsíc později vzbudil mimořádnou pozornost
na III. automobilové výstavě v Průmyslovém paláci
pražského výstaviště, když zde reprezentoval domácí
automobilový průmysl společně s firmami Laurin & Kle-
ment, Walter a Michl (Orion). Do třetice pak byl
automobil Linser vystaven přímo v Liberci v expozici
průmyslu, řemesel a umění.

Linserova voituretta vzbudila nemalý obdiv – byla
totiž první se čtyřválcovým motorem o objemu 1640
ccm vyrobená na území tehdejšího Rakousko-Uherska.
Vozidlo tmavočervené barvy s nízkým širokým chladi-
čem upoutávalo svým elegantním tvarem i perfektním
dílenským propracováním. Mělo třírychlostní převo-
dovku a pohon kol zadní nápravy mohl být buď klou-
bovým hřídelem, nebo řetězový, podle požadavku
zákazníka. Pro určitou tvarovou podobnost s tehdy již
z provozu známými velkými automobily Mercedes od
firmy Daimler byl někdy nazýván také „Minimercedes“.
S výjimkou pneumatik Michelin, zapalování Bosch 
a některého příslušenství byla každá součást tohoto
vozu vyrobena v libereckých dílnách Christiana Linsera.
Ten svoji firmu na zpraco-
vání kovů založil již roku
1858 a ta měla ve svém
programu výrobu nejrůzněj-
ších zařízení pro textilní
průmysl, pivovary, papírny 
a vyráběla také hasičské
stříkačky. Jednoválcové 
i dvouválcové motocykly
byly stavěny v rozmezí let
1902 až 1910. Koncem
roku 1907 však Ch. Linser
od výroby automobilů upus-
til a přenechal technickou
dokumentaci i rozpraco-
vané díly nově založené
firmě RAF – Reichenberger
Automobil Fabrik, se kterou
však nadále spolupracoval.

Vždyť pak i první vůz nové značky vyjel právě z Lin-
serovy továrny v Barvířské ulici č. 18, kde výroba RAF
pokračovala ještě po celý rok 1908. Téhož roku byly
dokončeny a vybaveny nové tovární budovy firmy 
v Liberci Růžodole I. a postupně sem přecházela 
produkce typu 24/30. Následovalo rozšíření výroby 
o další modely automobilů.

Liberecká továrna automobilů, spol. s r. o., měla 
k dispozici velký kapitál a plně jej také využívala. Již
na autosalonu v Praze roku 1908 se uvedla čtyř-
válcem objemu 4 500 ccm o výkonu 30 k (22 kW) 
se čtyřrychlostní převodovkou a údajně i s brzdami 
na všech kolech. Následoval menší typ o výkonu 10 k
(7,5 kW), ale především typ H 10 s objemem motoru
5 300 ccm o výkonu 45 k (33 kW). Už od samých
počátků byla výroba orientovaná na vozy vyšší 
a luxusnější kategorie. Továrna dodávala často jen
samotné podvozky, na které pak stavěly individuální
karoserie specializované firmy, mezi kterými vynikala
především karosárna Petera a synové z Vrchlabí (po
roce 1945 se stala jedním ze závodů AZNP Mladá
Boleslav, dnes Škoda Auto, který je neustále rozšiřován
a tamní výroba má vzrůstající tendenci). Dodávaly se
karoserie typu dvou až osmimístné sportovní a turis-
tické, landaulety, limuzíny šoférské – přepážkové,
limuzíny s vnitřním řízením a phaetony. V roce 1911
se nabízely typové řady 14/18, 24/28 a 40/45 HP.
Následovaly typy 25/30 a 30/35. V této době byly
prospekty vydávány již společně s firmou Laurin & Kle-
ment. 

Výroba se rozšířila o lehké užitkové automobily 
s nosností 1 000–1 500 kg, speciální (sanitky, hasič-
ské, komunální vozy, …) nákladní automobily s nos-
ností 4–6 t a autobusy pro 8–26 osob na všech typech
podvozků.

Poměrně málo známou je skutečnost, že od roku
1910 existovala také jistá forma výrobní i obchodní
spolupráce mezi německou automobilkou Hansa ve
Vareli/Oldenburg a firmou RAF. V Liberci byly vyráběny
menší typy Hansy o výkonu 14 k a 22 k a v Německu
postavili zase několik exemplářů RAF. Tam také měla
Hansa zastoupení výrobků RAF a v Rakousko-Uhersku

100 let výroby automobilů v Liberci

Automobil RAF (Reichenberger Automobil Fabrik) – model 24/30, rok výroby 1908

Automobil RAF – lehký užitkový automobil – nosnost do 1 500 kg, rok výroby 1912.
Materiály zpracovány ve spolupráci s Národním technickým muzeem v Praze,

letos uplyne 100 let od jeho založení.



2008/2 Vratislavický zpravodaj 9

Tour de Moravia – 500 mil českých (prolog 5.–7. 2007
Kopřivnice–Vysoké Mýto–Vrchlabí–Mladá Boleslav–
Liberec), 11. jízda po stopách barona Liebiega –
Liberec 8. 7. 2007.
KKaatteeggoorriiee
— nejstarší auto/moto:

RAF (Reichenberger Automobile–Fabrik), typ H10,
r. v. 1909, řidič Karel Martinovský

— nejstarší účastník:
pan Karel Frait, vůz Rolls Royce Cornich r. v. 1968

— nejvzdálenější účastník:
pan Karel Fojtík, vůz Škoda Octavia r. v. 1964

— VIP účastník:
polanec Ing. Libor Ježek

mmoottoo//vveelloo
1. místo – Bohuslav Polák, vysoké kolo

2. místo – Josef Černohub, BMW R 12 r. v. 1938
3. místo – Zdeněk Buriánek, JAWA 250 r. v. 1950
aauuttoo
1. místo – Mgr. Jáchym Klinger, Škoda 440 r. v. 1958
2. místo – Karel Martinovský, RAF H 10 r. v. 1909
3. místo – Libor Tiler, Škoda 1000 MBX r. v. 1967

Ceny vítězům v celkové hodnotě 20 tis. Kč věno-
vali sponzoři: FBSK 1907, s. r. o. I–M travelling – hlavní
cena: zájezd v hodnotě 12 tis. Kč, Centrum Babylon
Liberec, a. s., Zdeněk Kučera Autosport, smluvní part-
ner Škoda Auto, Mobile muzeum ČR, o. s.

Akci podpořili: Středočeský kraj, město Liberec,
Škoda Auto, a. s., Sdružení automobilového průmyslu,
Klub českých turistů Semily.

Svatopluk Holata,
Liberec-Vratislavice nad Nisou

Výsledky ankety
Dědeček automobil 2007
Letošní 5. ročník prestižního výstavně anketního pro-
jektu Dědeček automobil připomínal po celý rok výročí
100 let Praga, RAF a 110 let založení automobilového
oddělení NW – TATRA.

Ze zúčastněných historických vozidel na výstavách
v Praze při Veteran Motor Show a v Brně při Autosalonu
bylo nominaváno 6 účastníků v souladu s pravidly
hodnocení k posouzení a rozhodnutí poroty o udělení
titulu Dědeček automobil 2007.

Nominováni byli z 1. nominační výstavy Veteran
Motor Show Praha 25.–27. 5. 2007: Praga Mignon 
r. v. 1924, Tatra 600 r. v. 1948, Walter D4 r. v. 1909.

2. nominační výstava Autosalon Brno 9.–14. 6.
2007: Praga Grand, Tatra 12 r. v. 1927, Tatra 87 r. v.
1948.

V kategorii Vozů zahraniční výroby: GAZ 24-02 
r. v. 71, Imperia (mille miglia) r. v. 29., Renault IV.

V hlavní kategorii Dědeček automobil 2007 získal
titul a ocenění historické vozidlo Praga Mignon 
r. v. 1924.
KKaatteeggoorriiee  OOssoobbnnoosstt  vveetteerraanniissmmuu  22000077
Nominováni byli pp.: Emil Příhoda, Adolf Branald,
Alois Samohýl.

Titul a ocenění v kategorii Osobnost veteranismu
pro rok 2007 získal p. Alois Samohýl ze Zlína.

KKaatteeggoorriiee  VVeetteerráánnsskkáá  aakkccee  rrookkuu  22000077
Nominovány byly akce: 100 let Praga, Veteránem čes-
kým rájem, 1 000 mil československých.

Titul a ocenění v kategorii Veteránská akce roku
2007 získává pořadatel jízdy 1000 mil českosloven-
ských – Veteran Car Club Praha

KKaatteeggoorriiee  DDěěddeeččeekk  ssyymmppaattiiee  22000077
(moninace stejné pro hlavní kategorii Dědeček auto-
mobil).

Titul a ocenění Dědeček sympatie 2007 získává
historické vozidlo Walter D4 r. v. 1909 pana Ing.
Františka Znamenáčka z Prahy.

Ceny vítězům od společností Škoda Auto, Centra
Babylon, města Liberec byly předány 30. 10. 2007 na
výstavě 100 let RAF pořádané na Magistrátu města
Liberec.

Svatopluk Holata, Mobile muzeum ČR

naopak Hansu zastupovala firma RAF. Zvláště výji-
mečnou událostí se stalo, když roku 1912 na podnět
konstruktéra J. Lavioletta, zaměstnaného u RAF, byla
uzavřena licenční dohoda s automobilkou Daimler Co.
Ltd. v Coventry na výrobu technologicky velmi nároč-
ných šoupátkových motorů Knight. U tohoto systému
čtyřdobého pístového motoru není řízena doba sání 
a výfuku ventily, nýbrž plášťovými šoupátky. Tato licence
bývala svěřena pouze jediné firmě v každém státě, ve
Francii to byla Panhard–Levassor, v Německu Mercedes,
v Belgii Minerva, a byla to nesporně otázka prestiže 
i projevu uznání vyspělé výrobní úrovně těchto továren.
Nové typy vozů s těmito dražšími, ale výkonnějšími 
a především málo hlučnými motory pak nesly označení
RAF – Knight.

Liberecké RAFy se také úspěšně zúčastňovaly teh-
dejších sportovních podniků, jako byly kupříkladu jízdy
Prince Jindřicha (Henrich–Fahrt), a zvláště pak nároč-
ných Alpských jízd, kde v roce 1912 získal tovární tým
cenu nejvyšší. I v této oblasti je doložena spolupráce
se soutěžním teamem z Mladé Boleslavi.

Výrobky automobilky RAF byly neobyčejně kvalitní,
technicky vyspělé, elegantní, velmi důkladně propra-
cované, ale také přiměřeně drahé. Však na seznamu
zákazníků – majitelů je uvedena celá řada „vysoce
urozených pánů“ a nejvyšších institucí světských i cír-
kevních z celé střední Evropy. Produkce továrny žel
zůstávala na úrovni nákladné, téměř kusové malo-
výroby a odbyt se stal nemalým problémem. V této
době zavedl americký Ford sériovou výrobu. Bylo
nutné se smířit s rostoucí konkurencí, ani spolupráce
s další rakouskou firmou Puch se neprojevila jako
efektivní, a proto kolem roku 1912 začaly rozhovory 
o spojení s mladoboleslavskou automobilkou Laurin &
Klement. Vlastníci továren se dohodli a došlo k pro-
deji i rozpracované výroby včetně licence na motory

Knight. Proto velké typy z Boleslavi
byly v podstatě jen mírně upravené
automobily RAF. Tak se na určitou
dobu (do r. 1916) z nadějné firmy
RAF stala filiálka, která vyráběla
především díly. Mezi hlavní důvody
zastavení výroby patřila první svě-
tová válka. 

Když se v roce 1925 stala Laurin & Klement sou-
částí koncernu Škoda, získala rodinná firma Linser
objekty bývalé továrny RAF zpět, zreorganizovala slé-
várnu i strojírnu a pokračovala ve výrobě autodílů. Ani
ne po deseti letech pak tyto objekty převzala německá
firma Winter a posléze výrobce pístů Appelt.

Pro úplnost lze ještě doplnit, že v Liberci – Růžo-
dole existovala kolem roku 1925 také firma AKA –
Alfred Kunze, Továrna na stroje a osobní automobily.
Byla to však spíše jen strojní dílna s autoopravnou,
ale zda tam byly vyrobeny nějaké automobily a jaké,
se zatím nepodařilo doložit.

Za zmínku stojí i socialistický výrobce především
nákladních automobilů velmi široké řady a v r. 1953 
i autobusů značky LIAZ – Liberecké automobilové
závody, ale tato kapitola sem nepatří.

Automobily RAF byly v Liberci ještě stavěny 
v létech 1975 až 1983, ale šlo o několik jednotlivých
závodních monopostů formule Easter s motory Škoda
110 a VAZ 21011. Název v minulosti slavné značky si
vypůjčili liberečtí závodníci, bratři Jan a Jiří Veselí,
kteří ve spolupráci s odborníkem na aerodynamiku
Ing. Karlem Dlouhým postavili několik těchto speciálů.
Při označování typu doplnili navíc mimo základní 
písmena RAF ještě dvojčíslí vztažené k roku výroby,
případně k roku přestavby. 

SKÚ – Mobile muzeum ČR – SH

Výsledková listina

V ulicích našeho města jezdil krom automobilů RAF H10
r. v. 1909 i tento jedinečný Jaguár 100 CC, 

a to u příležitosti vernisáže výstavy 100 let RAF

Nová továrna RAF vybudovaná v roce 1908,
dnes slévárna Liberec-Ostašov

Soukolí diferenciálu

CCYYKKLLUUSS VVÝÝSSTTAAVV „„GGIINNZZKKEEYY AA JJEEHHOO DDOOBBAA““  
VV OOBBDDOOBBÍÍ 22000088––22000099  

VV BBUUDDOOVVĚĚ MMOO  LLIIBBEERREECC--VVRRAATTIISSLLAAVVIICCEE NNAADD NNIISSOOUU



Vratislavický zpravodaj 2008/210

Jaký byl týden
otevřených dveří?
V týdnu od 14. do 18. ledna 2008 proběhl v základní
škole týden otevřených dveří. Dveře se otevřely rodi-
čům stávajících žáků, budoucích prvňáčků, dětem 
z mateřských škol a všem, kteří se o školu a její práci
zajímají. 

Děti ze všech tří zdejších mateřských škol 
v doprovodu svých učitelek postupně navštívily své
kamarády v prvních třídách. Po společné hodině 
s letošními prvňáky si někteří z nich prohlédli i herny
školní družiny. Teď už vědí, „do čeho jdou“.

Několik rodičů předškoláků mělo zájem o indivi-
duální návštěvu školy. I oni se spolu se svými dětmi
zúčastnili vyučování v první třídě a potom si prohlédli
budovu školy. 

Někteří rodiče stávajících žáků využili možnosti
navštívit zvolené hodiny a zúčastnit se vyučování
spolu se svými dětmi. Přišli především rodiče žáků
prvního stupně, ale našli si čas i někteří rodiče star-
ších žáků. Nabídku k odpolední návštěvě školní družiny
a zájmových kroužků rodiče příliš nevyužili. Stejně tak
nebyl zájem o pondělní konzultace s vedením školy,
výchovnou poradkyní a vedoucí školní družiny.

Doufali jsme, že se s rodiči setkáme alespoň na
úterním turnaji v rongu, na který byli prostřednictvím
svých dětí pozváni. Bohužel však nám učitelům ani
svým dětem nedali možnost poměřit s nimi síly. Větší
odvahu projevili zástupci obce. Ti doplnili své druž-
stvo o paní Sengrovou, jedinou zástupkyni z řad rodičů,
a obsadili v turnaji 5. místo. Doufáme, že příští rok se
rodiče pokusí družstvu učitelů, kteří turnaj vyhráli,
jejich prvenství „vyfouknout“.

Rušný týden byl zakončen v pátek odpoledne
zápisem do prvních tříd. V doprovodu svých maminek
a tatínků přišlo k zápisu celkem 59 dětí, z nichž 16
požádalo o odklad povinné školní docházky. Věříme,
že se u nás dětem líbilo a budou se do naší školy těšit.

-jn-

Senioři z místní organizace Svazu důchodců, organi-
zátoři turistických akcí pro důchodce a nejen pro 
ně, pokračují v plnění svého zimního programu
pochodových vycházek do přírody. Cílem jsou trasy 
v okolí regionu a jejich délka odpovídá požadavkům
na zdravý pohyb a doporučení lékařů absolvovat
denně alespoň deset tisíc kroků. Vedoucí jednotlivých
vycházek doporučují využívat metodu severské chůze
s holemi, vhodnou k posílení svalstva zad. Navíc jsou
hole zejména v zimním období pomůckou při chůzi.
Pro vycházky jsou nadále vyhrazeny středy a v nejbliž-
ším období jsou připravené trasy následující:

1133..  úúnnoorraa – sraz ve 13 hodin u tramvajové zastávky
Kostel ve Vratislavicích. S Milošem Hladíkem se
účastníci vydají na zhruba osm kilometrů dlouhou
trasu směrem Horní Proseč a Jablonec n. N. Návrat 
z dolního nádraží ČD nebo tramvají.

2200..  úúnnoorraa – zájemci o tuto vycházku se sejdou ve
13 hodin v železniční stanicí Horní Růžodol, odkud se
s Jaroslavou Turnovou vydají směrem k lanovce na
Ještěd. Poté projdou do Horního Hanychova a zastaví
se ke společné besedě v Dřevěnce.

2277..  úúnnoorraa – účastnící se vlakem nebo autobusem
MHD dostaví k železniční stanici Krásná Studánka.
Očekávat je bude Robert Jokl, se kterým se vydají do
Stráže nad Nisou, a zhruba šest kilometrů dlouhá pěší
túra skončí v Pavlovicích s odpočinkem v některém 
z místních pohostinství.

55..  bbřřeezznnaa – Alois Knobloch jako vedoucí vybral
pochodovou trasu od tramvajové zastávky Kostel ve
Vratislavicích směrem na Králův Háj a okolo liberecké
přehrady dlouhou asi šest kilometrů. Sraz zájemců je
ve 13.05 hodin na zastávce.

1122..  bbřřeezznnaa – sraz turistů je opět ve 13.05 hodin
na tramvajové zastávce Kostel. Alois Knobloch 
tentokrát vybral trasu směrem Vesecký rybník s pří-
padnou prohlídkou tratí pro lyžařské mistrovství 
v roce 2009. Po necelých osmi kilometrech pochodu
vycházka končí ve Vesci.

Případné náměty na vycházkové trasy či na činnost
organizace budou moci její členové vyjádřit na spo-
lečném setkání celé místní organizace Svazu důchodců
ve čtvrtek 6. března.

Miloslav Špidlen (redakčně upraveno)

Akce v knihovně
Knihovna Vratislavice n. N. pořádá ve svých prostorách
následující akce:

Ve ssttřřeedduu  1133..  úúnnoorraa  oodd  1177  hhooddiinn besedu s Mgr. Igo-
rem Pavelčákem na téma „Matka a syn“.

V úútteerrýý  1199..  úúnnoorraa  oodd  1188  hhooddiinn besedu s Mgr. Janou
Patkovou na téma „Čína — miliarda jiných světů“ dopl-
něnou projekcí diapozitivů.

polečenská
kronika
V měsíci prosinci minulého
roku oslavili významná 
životní výročí tito naši 
spoluobčané:

70 let
Benedikt Chmelár

75 let
Renate Šmídová

80 let
Otakar Oraný

85 let
Miroslav Bock

Všem jubilantům, jejichž jména nám
poskytl SPOZ, dodatečně blahopřejeme!

Zimní vycházky seniorů

Ceník
inzerce

Formát 8 x 6, 4 x 12, 2,5 x 19 cm 400 Kč
Formát 16 x 6, 8 x 12, 5 x 19 cm 650 Kč
Formát A5 (19 x 12, 12 x 19) 1 300 Kč
Formát A4 (25 x 19) 4 000 Kč
Občanská inzerce (řádková) 100 Kč
Občanská inzerce + foto 200 Kč



2008/2 Vratislavický zpravodaj 11

TJ Jiskra
bilancovala
Na lednovém zasedání zastupitelstva předložil před-
seda TJ Jiskra Vratislavice n. N. Vladimír Braun zprávu
o činnosti jednoty v roce 2007. Z poměrně obsáhlé
zprávy, zpracované na základě požadavku zastupitel-
stva, jsme vybrali několik zajímavostí.

Tělovýchovná jednota vykazuje v současné době
více než 500 členů, od dětí až po seniory. Ve snaze
podporovat děti již od předškolního věku bylo mateř-
ským školám nabídnuto bezplatné využívání tělocvičny.
To v uplynulém roce využily mateřské školy Tanvaldská
a Nová Ruda. 

V TJ vyvíjejí činnost oddíly kopané, gymnastiky,
odbíjené, nohejbalu, sálové kopané, košíkové,
základní tělesné výchovy a nově založený oddíl aero-
biku. Všechny oddíly pracují aktivně, na různých 
soutěžích dosahují dobrých výsledků, a tak úspěšně
reprezentují jednotu. Například je to oddíl kopané.
Jeho muži vybojovali v roce 2005 historický postup do
I.B třídy a hned dokázali v ročníku 2005–2006
postoupit i do 1.A třídy. Po reorganizaci fotbalových
soutěží nyní hrají krajský přebor, kde po podzimní
části zaujímají deváté místo. Cílem ovšem je pokusit
se na jaře vybojovat postup do divize. Přes veškerou
snahu je slabinou fotbalového oddílu mužstvo dorostu.
Chlapci v tomto věku totiž pohlížejí po jiných aktivi-
tách, méně náročnějších než kopaná. Zdaleka to však
není problém jen Vratislavic. 

V uplynulém roce uspořádala jednota poprvé letní
tábor pro děti. Tábor se uskutečnil v Českém ráji 
a zúčastnilo se ho 64 dětí, nejen členů jednoty. Velmi
dobře připravený program realizovalo osm instruktorů.
Příznivé ohlasy rodičů dětí inspirují vedení jednoty
uspořádat stejný tábor i letos. Tělovýchovná jednota
navíc připravuje po celou dobu letních prázdnin 
provozování příměstského tábora pro všechny 
vratislavické děti, které budou mít zájem strávit 
částprázdnin sportovním vyžitím.

V plánu je vybudování aerobikového sálu se zrcadly.
Tím by oddíl aerobiku, čítající více než padesát členů,
uvolnil místo v tělocvičně pro činnost jiným oddílům.
Speciální sál umožní rozšíření cvičebních hodin a také
realizaci záměru pořádat cvičení pro těhotné ženy.
Předseda jednoty rovněž sdělil, že se uskuteční oprava
podlahy v tělocvičně. Je to nutné proto, že v součas-
nosti se při cvičeních z podlahy již značně práší.

Pozitivní je i to, že se zčásti podařilo vyřešit spor
o pozemek, na kterém je atletická dráha. Vedení 
jednoty věří, že dojde k dohodě i s druhým majitelem
části pozemku.

Zpráva obsahovala také údaje o hospodaření 
jednoty, včetně informace o využívání poskytovaných
grantů. Zastupitelé po dlouhé diskusi a po získání
odpovědí na četné dotazy vzali předloženou zprávu
na vědomí. -js-

aanneebb  ŠŠkkoollaa  hhlleeddáá  „„SSuuppeerrssttaarr““
Koncem uplynulého roku se v základní škole již 
tradičně uskutečnila pěvecká soutěž pro žáky prvých
až devátých tříd. Na semifinále i finále se žáci při-
pravovali pod vedením svých pedagogů již od listo-
padu.

Na začátku prosince ukončili třídní kola a zvolili si
zástupce třídy do poroty. Semifinále i velké finále se
uskutečnilo v ozvučené tělocvičně školy. Boj o první
místo byl napínavý. Porota měla velice těžký úkol
vybrat tu nejlepší „superstar“ mezi tolika účinkujícími.

Nakonec vyhrála třída 4. A pod vedením své třídní
učitelky. Na druhém místě skončila třída 9. B a třetí
místo obsadili žáci z 2. A a 5. B.

Celá soutěž byla provázena doprovodnými pro-
gramy odvážných tanečnic, zpěváků a zpěvaček z řad
dětí, ale také učitelů. Ti se na malou chvíli „převlékli“
za paní doktorky a pány doktory a zazpívali žákům
píseň „Můj svět je tvůj“ z populárního seriálu Ordi-
nace v růžové zahradě.

S rokem 2007 se žáci i učitelé rozloučili společ-
nými vánočními besídkami ve svých třídách. -vs-

V úterý 15. ledna se ve velké tělocvičně základní školy
uskutečnil historicky první turnaj ve hře Ringo. Turnaj
uspořádala základní škola nejen pro své žáky, ale 
i pro učitele a rodiče a k účasti vyzvala i zaměstnance
úřadu městského obvodu. Přes veškerou snahu žáků
vyhrálo nakonec družstvo učitelů. Základem hry je

přehazování gumových kroužků přes síť na hřišti 
o stejných rozměrech jako na odbíjenou. Tuto jedno-
duchou hru může hrát prakticky každý, proto pořada-
telé prvního turnaje věří, že do příštího se už zapojí
více družstev.

-r-

Vratislavický slavík 2007

Turnaj ve hře RINGO
Dny otevřených dveří v MŠ

MŠ Tanvaldská 4. 3. 2008
MŠ Skloněná (sídliště) 6. 3. 2008

MŠ Lísteček Nová Ruda 11. 3. 2008



Vratislavický zpravodaj 2008/212

Vratislavický zpravodaj
Vyšlo 7. 2. 2008

Vydává městský obvod Vratislavice nad Nisou, Tanvaldská 50, 46311 Liberec 30. Povoleno MK ČR E 11832. 
e-mail: vratislavice@vratislavice.cz, tel.: 482 428 810. Odpovědný redaktor: J. Sedlák. 
Redakční rada: František Jelínek – předseda, Dr. Jiří Čermák, Ing. Petr Jeništa, Ivana Pokorná, Eva Tomášková. 
Sazba: P. Polda. Tisk: Geoprint Liberec. Náklad 3 250 výtisků. Uzávěrka příštího ZPRAVODAJE je 22. února 2008.

Úspěšná přípravka
Naši nejmenší fotbalisté přivezli pohár za třetí místo
v halovém turnaji v Chrastavě. Bylo to první letošní
vystoupení po jediném tréninku a bylo to také znát.
Vázla nám především souhra, ale naopak se dařilo
střelecky. Po dvou prohrách (s vítězným Hrádkem A 
a druhou Chrastavou A) jsme se vzpamatovali a dále
už turnajem prošli čtyřmi výhrami. S Chrastavou B 
3:1 (Rampáček 1, Thiele 2), s Vescem 2:0 (Thiele,
Bocheňský), s Hrádkem B 1:0 (Thiele) a s Bílým
Kostelem 3:1 (Jonák 2, Thiele 1).

Skvěle se střelecky dařilo Petrovi Thielemu, který
neměl chuť chytat, a tak ho zastoupil Zbyněk Rampá-
ček a na další zápasy Dominik Procházka. Na turnaji
TJ Jiskra Vratislavice reprezentovali Rampáček,
Procházka, Thiele, Jonák, Novotný M., Novotný T.,
Bocheňský, Daníček, Maidl, Tesař a Horčička.

V únoru nás čekají další turnaje v Hrádku n. N. 
a v Železném Brodě. Tréninky jsou v pondělí od 17.30
a v sobotu od 13 hodin.

Vlastimil Bartoníček,
trenér přípravky

V prvé polovině prosince minulého roku se v tělocvičně
TJ Jiskra uskutečnil poslední trénink gymnastického
oddílu TJ Jiskra v roce 2007. Dívky si připravily vystou-
pení pro rodiče s ukázkami různých druhů cvičení:
společné cvičení se švihadly a overbaly, akrobatické
gymnastické prvky, cvičení na netradičním gymnastic-
kém nářadí a rovnovážná cvičení na lavičkách. 
Celé vystoupení trvalo asi hodinu a do tělocvičny 
se přišla podívat spousta rodičů i prarodičů. Děvčata
se jim odměnila moc pěknými výkony a nadšeným

provedením všech ukázek, za což se jim dostalo
častého a bouřlivého potlesku.

Jsme moc rádi, že si i rodiče udělali v předvánoč-
ním období čas a přišli své děti podpořit a vyjádřit tak
obdiv k jejich snažení. Všem děkujeme za spolupráci
a do nového roku přejeme hodně pevného zdraví,
elánu a štěstí. Věříme, že se budeme scházet i nadále
a že nás v tělocvičně i mimo ni čeká spousta dalších
pěkných zážitků a úspěchů v naší činnosti.

Lenka Počerová a Lída Servinská

STUDIO KSTUDIO K
centrum aerobiku a relaxace  

tělocvična ZŠ ve Vratislavicích n. N.
www.studio-k.cz, studiok@volny.cz,

K. Bachmanová, tel.: 604 351 515.

V únoru Vám nabízíme pestrý výběr nových cvičeb-
ních lekcí s profesionálními instruktory…

Dospěli/Studenti
Cena jednotlivé lekce 50/35 Kč,
permice na 3 měsíce (2x týdně) 890/650 Kč,
permice na 3 měsíce (3x týdně) 1200/900 Kč,

mladší děti 1x týdně 600 Kč pololetně,
starší děti 2x týdně 1200 Kč pololetně.

K. Bachmanová

PPoonndděěllíí 17 hodin – 18 hodin – Power jóga

(starší děti) 19 hodin – Bodystyling

ÚÚtteerrýý 17 hodin – 19 hodin – Tae Bo

(mladší děti)

ČČttvvrrtteekk 17 hodin – 18 hodin – Step–aerobik

(starší děti) 19 hodin – Power jóga

Na hřišti Technické univerzity v Harcově byl 19. ledna
zahájen Fotbalový Univerzita Cup 2008. Jeden ze tří
úvodních zápasů sehráli na umělé trávě také fotba-
listé A mužstva Vratislavic.

VVrraattiissllaavviiccee  ––  HHeejjnniiccee  66::00  ((22::00))
V souboji dvou týmů z krajského přeboru se zrodilo

nečekaně vysoké vítězství Vratislavic, za které nastou-
pili zkušení Zbyněk Rampáček a čerstvě získaný Milan
Melka z Višňové. Hejnice byly sice v úvodu utkání lepší
a důraznější, což jim vydrželo 35 minut. Vratislavičtí
těžili ze standardních situací, z nichž vstřelili čtyři
góly. Příchodem Z. Rampáčka se ve druhém poločase
naše hra viditelně zlepšila a Hejnice neměly nárok.

Branky: Stolín 2, Z. Rampáček, Melka, Bím, Poš-
mourný. Sestava: Hess, Holý, Jiskra, Melka, Belas,
Drbohlav, Pošmourný, Bím, Dlabola, M. Štěpánek,
Stolín. Střídali J. Rampáček a Horáček. 

Také ve druhém zápase naši hráči příjemně pře-
kvapili výsledkem VVrraattiissllaavviiccee  ––  NNoovváá  VVeess  33::00  ((11::00)).

Hosté dokázali s fotbalovějšími Vratislavicemi
držet krok do 45. minuty, kdy inkasovali z trestného

kopu gól „do šatny“. Po změně stran již Vratislavice
ovládly hru a dalšími góly opět ze standardních situací
výhru potvrdily. 

Branky: Pošmourný, Dlabola, Z. Rampáček.
Sestava: Hess, Belas, Z. Rampáček, Jiskra, Lang,
Pošmourný, Dlabola, Vrána, Šidák, Horáček, Drbohlav.
Střídali: J. Rampáček, Koutský.

Trenér oddílu Zdeněk Cmunt

VrVratislaatislavicvický fký footbaltbal
Fotbalisté překvapili

Vánoční vystoupení gymnastek

„Béčko“ bez výhry
Na jarní boje v okresní soutěži se připravuje také
mužstvo B. V zimním turnaji na umělé trávě v Doubí
se mu však zatím nedaří.

Pěnčín-Turnov dorost – Vratislavice B 6:1 (3:0).
Na divizní tým hosté nestačili. Čestný úspěch zazna-
menal Trojan.

Doubí A – Vratislavice B 3:2 (1:1). Ve druhém
zápase si hosté již vedli lépe a ve vyrovnaném souboji
se trefili Horáček a Rokoský.


